117 *Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum*, vol. 1, 75 s. Riporto le rubriche dei canoni: «I. Ut nullus in clero mulierem attingat. II. Ut episcopus nullam feminam habeat neque cum aliqua habitet. III. Ut filii clericorum, servorum ecclesiae, servi sint ecclesiae cum omnibus acquisitis. IV. Ut filii clericorum, servorum ecclesiae, nullus iudex libertatem promittat. V. Ut servi ecclesiarum per manus liberi nihil adquirant. VI. Ut ille, qui chartam per suas manus accipit, finem (*sic*: fidem?) ecclesiae faciat. VII. Ut nullus iudex aut tabellio chartas scribant, quas servi ecclesiae per manus liberi adquirunt».

118 *Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum*, vol. 1, 76: «Hoc autem ecclesiae Dei testamentum, contra malignantes Dei auctore auctoramentum, dilectissimi filii nostri H. augusti edicti lege formari, corroborari et humanis inseri et inscribi legibus volumus, et per omnem imperii sui latitudinem ut suscipiatur, teneatur et publica auctoritate omni tempore iudicetur, omnes in commune oramus et obsecramus».

119 *Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum*, vol. 1, 76: «... Omnia quidem, quae pro ecclesiae necessaria reparatione synodaliter instituit et reformavit paternitas tua, ut filius laudo, confirmo et approbo; et ut omnes sint paratiores, ea me inviolabiliter servaturum adiuvante Deo promitto. Et in aeternum mansura et inter publica iura semper recipienda et humanis legibus sollemniter inscribenda hac nostra auctoritate... ita corroboramus».

120 *Constitutiones et Acta publica imperatorum et regum*, vol. 1, 77 s.

un duplice titolo, canonico e civile, di validità e di obbligatorietà. La legge canonica, che Benedetto VIII definisce *ecclesiae Dei testamentum*, si trasfonde nei *publica iura* e nelle *leges humanae* promulgate dall'imperatore.

8. ALLA RICERCA DELL'ORDINE: LE COLLEZIONI CANONICHE. TENTATIVI DI RAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA GIURIDICO E PROPOSIZIONE DI MODELLI DI DISCIPLINA ECCLESIASTICA. LA «COLLECTIO IN V LIBRIS» E IL «DECRETUM» DI BURCARDO DI WORMS

Giungo all'ultima tappa del mio percorso, per un accenno al contributo dato dalle collezioni canoniche al processo di riordinamento e sistematizzazione delle fonti del diritto canonico. Mi riferisco alle collezioni che, per la quantità dei materiali raccolti e l'ampiezza di prospettive di riordinamento, manifestano un intento di coordinare le fonti del diritto della Chiesa in un quadro coerente e secondo determinati presupposti di «politica ecclesiastica». Nel contesto delle considerazioni che stiamo conducendo, è importante sottolineare che le collezioni di questo genere operavano di fatto come strumento di sintesi tra la dimensione universale e le dimensioni particolari del diritto della Chiesa: esse raccolgono sì fonti di diversissima provenienza geografica e risalenti alle differenti epoche della storia della Chiesa, ma le innestano su un tronco costituito da un patrimonio comune rappresentato dai concili della Chiesa antica, gli scritti dei Padri, le decretali papali. Ogni collezione, quindi, secondo il programma di composizione che di volta in volta ha ispirato il suo autore, intende proporre un'immagine ordinata della complessità del diritto della Chiesa e promuovere un modello di disciplina della vita ecclesiale. La natura di questo genere letterario, peraltro, è tale che il destino delle collezioni è quello di essere lette, ricopiate o utilizzate al fine di estrarre pezzi e frammenti che sono a loro volta riutilizzati in altre collezioni. Insomma, le collezioni canoniche sono non solo uno strumento di fissazione e conservazione di un ordine giuridico, ma anche un veicolo di evoluzione verso nuovi modelli di ordine giuridico.